
UNIVERSIDAD DE CALDAS 
RESOLUCION 001422  

RECTORIA 
 

Por el cual se liquida el presupuesto de la Universidad de Caldas 
para la vigencia fiscal de 2010  

 
 
El Rector de la Universidad de Caldas,  en ejercicio de la facultades constitucionales y legales 
en especial las que le confiere la ley 30 de 1992, el estatuto Financiero y el Acuerdo Nro. 22 de 
2007 y  

CONSIDERANDO: 
 
Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No. 54 de diciembre 07 de 2009  aprobó el 
Presupuesto Global de Ingresos y Gastos para la Vigencia 2010 
 
Que en el artículo TERCERO del mismo Acuerdo  el Consejo Superior Facultó al Rector para la 
liquidación del mismo. 
 
Que se hace necesario realizar la discriminación de los rubros de presupuesto de con base en 
los requerimientos de funcionamiento e inversión de la Universidad 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1°, PRESUPUESTO DE INGRESOS. Liquidar  los cómputos del presupuesto de 
Ingresos  de la Universidad de Caldas para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de 
Diciembre de 2010, en la suma de CIENTO NUEVE MIL SETECIENTOS MILLONES DE 
PESOS  ($109.700.000.000)  según el siguiente detalle.  
 
 

CONCEPTO  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
NACION 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

 RECURSOS PROPIOS   
     

36.637.376.121,00    
             

36.637.376.121  

 A - RENTAS PROPIAS  
     

26.561.376.121,00     
             

26.561.376.121  

 Derechos Académicos  
       

4.800.000.000,00    
                

4.800.000.000  

 Inscripciones de Pregrado  
           

500.000.000,00    
                   

500.000.000  

 Matriculas de Pregrado  
       

4.000.000.000,00    
                

4.000.000.000  

 Derechos de Grado  
           

150.000.000,00    
                   

150.000.000  

 Habilitaciones, certificados  
           

150.000.000,00    
                   

150.000.000  

 Ingresos por Operación Comercial  
        

500.000.000,00    
                   

500.000.000  

 Clínica veterinaria, farmacia y bioterio  
           

150.000.000,00    
                   

150.000.000  

 Sistema granjas  
           

350.000.000,00    
                   

350.000.000  

 FONDOS ESPECIALES   
     

21.261.376.121,00    
             

21.261.376.121  
 FONDOS ESPECIALES DE 
FACULTAD  

       
8.050.000.000,00    

                
8.050.000.000  

 Artes y Humanidades  
       

1.600.000.000,00    
                

1.600.000.000  



CONCEPTO  
RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
NACION 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

 Ciencias Agropecuarias   
           

850.000.000,00    
                   

850.000.000  

 Ciencias para la Salud  
       

1.000.000.000,00    
                

1.000.000.000  

 Ciencias Exactas y Naturales  
           

900.000.000,00    
                   

900.000.000  

 Ciencias Jurídicas y Sociales  
       

2.400.000.000,00    
                

2.400.000.000  

 Ingenierías  
       

1.300.000.000,00    
                

1.300.000.000  
 FONDOS ESPECIALES NIVEL 
CENTRAL  

     
12.494.000.000,00    

             
12.494.000.000  

 Fondo Vicerrectoría Administrativa  
           

600.000.000,00    
                   

600.000.000  

 Fondo Vicerrectoría Académica  
           

944.000.000,00    
                   

944.000.000  

 Fondo Vicerrectora Investigaciones  
     

10.000.000.000,00    
             

10.000.000.000  

 Fondo Vicerrectoría Proyección  
           

950.000.000,00    
                   

950.000.000  

 Fondo NIVEL Central traslados  
           

717.376.121,00    
                   

717.376.121  

 B- RECURSOS DE CAPITAL  
     

10.076.000.000,00    
   

10.076.000.000  

 Reintegro IVA y Otros Ingresos   
     

10.076.000.000,00    
             

10.076.000.000  

 Arrendamientos  
             

40.000.000,00    
                      

40.000.000  

 Recuperaciones   
             

20.000.000,00    
         

20.000.000  

 Recuperaciones cuotas partes  
           

516.000.000,00    
                   

516.000.000  

 Reintegro IVA  
       

1.000.000.000,00    
                

1.000.000.000  

 Estampilla Pro Universidades  
       

3.000.000.000,00    
    

3.000.000.000  

 Recursos del Crédito  
                                     

-     
                                       

-   

 Rendimientos Financieros  
           

500.000.000,00    
                   

500.000.000  
     Rendimientos Financieros 
corrientes  

           
480.000.000,00    

                   
480.000.000  

     Rendimientos Financieros 
donaciones  

             
20.000.000,00    

                      
20.000.000  

 Recursos del Balance  
       

5.000.000.000,00    
                

5.000.000.000  

 APORTES DE LA NACION    
         

73.062.623.879,00  
             

73.062.623.879  

 Funcionamiento    
         

70.407.194.367,00  
             

70.407.194.367  

 Inversión    
           

2.655.429.512,00  
                

2.655.429.512  
 TOTAL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS  

     
36.637.376.121,00  

         
73.062.623.879,00  

           
109.700.000.000  

 
 
ARTÍCULO 2°  PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y SERVICIO A LA 
DEUDA PÚBLICA. Liquidar el presupuesto de los gastos de funcionamiento y servicio de la 
deuda pública del presupuesto de la Universidad de Caldas, para la vigencia fiscal del 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2010, por valor de:   OCHENTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE 
PESOS  ($80.750.694.367),  según el detalle de gastos que se relacionan a continuación: 



 

PRESUPUESTO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  
 RECURSOS 

NACION  
 TOTAL 

PRESUPUESTO  

 FUNCIONAMIENTO  
       

8.843.500.000  
         

70.407.194.367  
         

79.250.694.367  

 GASTOS DE PERSONAL  
          

258.245.562  
         

51.411.448.805  
         

51.669.694.367  

 Servicios personales asociados a 
nomina     

         
37.554.533.398  

       

37.812.778.960 

  sueldos de personal de nomina     
         

22.528.106.502  
       

22.528.106.502  

  sueldos administrativos     
           

5.131.101.023  
           

5.131.101.023  

  sueldos trabajadores oficiales     
               

250.377.244  
               

250.377.244  

  sueldos docentes de planta     
         

17.146.628.235  
  

17.146.628.235  

 Horas Extras y días Festivos     
               

113.120.482  
               

113.120.482  

  indemnización por vacaciones     
               

446.261.343  
               

446.261.343  

  prima técnica     
               

397.515.579  
               

397.515.579  

  Otros     
           

8.679.818.665  
           

8.938.064.227  

  bonificación por servicios prestados     
               

728.353.610  
               

728.353.610  
  incentivo directores departamento y 
programas   

          
258.245.562  

                                   
-   

               
258.245.562  

 Subsidio de Alimentación     
               

110.011.902  
               

110.011.902  

 Auxilio de Transporte     
               

137.081.993  
               

137.081.993  

  Prima de servicios     
           

2.560.521.056  
           

2.560.521.056  

  prima de servicios administrativos     
               

508.457.434  
               

508.457.434  
  prima de servicios trabajadores 
oficiales    

                              
-   

    
21.679.679  

                 
21.679.679  

  prima de servicios docentes planta      
           

1.545.166.616  
           

1.545.166.616  
  prima de servicios docentes 
ocasionales   

                              
-   

               
390.175.977  

               
390.175.977  

  prima de servicios catedráticos     
                 

95.041.350  
                 

95.041.350  

  Prima de vacaciones     
           

2.127.287.024  
           

2.127.287.024  
  prima de vacaciones 
administrativos     

        
431.096.856  

               
431.096.856  

  prima de vacaciones trabajadores 
oficiales   

                              
-   

                 
23.424.427  

                 
23.424.427  

  prima de vacaciones docentes 
planta     

           
1.313.300.355  

           
1.313.300.355  

  prima de vacaciones docentes 
ocasionales   

                              
-   

               
307.830.641  

               
307.830.641  

  prima de vacaciones catedráticos     
                 

51.634.744  
                 

51.634.744  

  Prima de navidad     
           

3.016.563.080  
           

3.016.563.080  

  prima de navidad administrativos     
               

622.467.970  
               

622.467.970  
  prima de navidad trabajadores 
oficiales     

                 
23.183.863  

                 
23.183.863  

                          



PRESUPUESTO DE GASTOS   RECURSOS 
PROPIOS  

 RECURSOS 
NACION  

 TOTAL 
PRESUPUESTO  

 prima de navidad docentes planta   1.889.071.582  1.889.071.582  

  prima de navidad docentes 
ocasionales     

               
370.470.529  

               
370.470.529  

  prima de navidad catedráticos     
               

111.369.136  
               

111.369.136  

  Bonificación por recreación     
                 

28.609.608  
                 

28.609.608  
  Bonificación por producción 
académica     

               
216.241.873  

               
216.241.873  

 Bonificación por grupos internos de 
trabajo   

                              
-   

                 
44.859.346  

                 
44.859.346  

  Sueldos docentes ocasionales     
           

5.100.000.000  
           

5.100.000.000  

  Servicios personales indirectos     
           

1.641.989.834  
           

1.641.989.834  

  Honorarios     
               

412.880.000  
               

412.880.000  

  honorarios prestación de servicios    
               

236.080.000  
               

236.080.000  

  honorarios convocatoria docente     
               

176.800.000  
               

176.800.000  

  Horas cátedra     
           

1.229.109.834  
           

1.229.109.834  
  Contribuciones inherentes a la 
nomina sector privado   

                              
-   

         
12.214.925.573  

         
12.214.925.573  

  caja de compensación familiar     
           

1.522.052.932  
           

1.522.052.932  
  fondos administradores de 
cesantías     

           
3.268.058.243  

           
3.268.058.243  

  empresas promotoras de salud     
     

2.502.534.402  
           

2.502.534.402  
  fondos administradores de 
pensiones     

           
3.606.461.845  

           
3.606.461.845  

  icbf     
           

1.151.059.534  
           

1.151.059.534  

  administrad accidts  de trabajo arp     
       

164.758.617  
               

164.758.617  

 GASTOS GENERALES  
       

5.315.506.916  
               

384.493.084  
           

5.700.000.000  
 Adquisición de Bienes - Materiales y 
Suministros  

          
394.560.000    

               
394.560.000  

 Materiales y suministros - Dotación 
trabajadores y Admón.  

          
151.500.000    

               
151.500.000  

 Materiales y suministros - Parque 
automotor  

             
20.500.000    

                 
20.500.000  

 Materiales y suministros - Elementos 
de Aseo, Caf, Ornato  

             
36.500.000    

                 
36.500.000  

 Materiales y suministros - Útiles de 
oficina y papelería  

             
71.060.000    

                 
71.060.000  

 Materiales para mantenimiento de 
bienes ¡inmuebles y equipo.  

    
53.500.000    

                 
53.500.000  

 Bombillos para retroproyector y 
videos  

               
4.000.000    

                    
4.000.000  

 Materiales y suministros - insumos 
carnetización  

             
10.500.000    

                 
10.500.000  

 Dotación aulas y oficina  
             

32.000.000    
                 

32.000.000  

 Dotaciones especiales  
               

5.500.000    
                    

5.500.000  

 Dotaciones salas de cirugía  
               

9.500.000    
                    

9.500.000  

                                                                     



PRESUPUESTO DE GASTOS   RECURSOS 
PROPIOS  

 RECURSOS 
NACION  

 TOTAL 
PRESUPUESTO  

 
 
Otros  

-   -   

 Adquisición de Servicios - 
Mantenimiento  

       
4.695.440.000    

           
4.695.440.000  

 Mantenimiento y reparación - Equipo 
automotor  

             
23.500.000    

                 
23.500.000  

 Mantenimiento y reparación - 
Hardware y Software  

             
58.500.000    

                 
58.500.000  

 Mantenimiento y reparación - Bienes 
inmuebles y Equipo Of  

             
23.340.027  

               
118.361.973  

               
141.702.000  

 Gastos financieros  
          

100.000.000    
               

100.000.000  

 Servicios Públicos  
          

821.000.000    
               

821.000.000  

 Servicios de vigilancia  
          

963.000.000    
               

963.000.000  

 Servicio de aseo  
          

400.500.000    
               

400.500.000  

 Personal agrícola  
          

295.941.889    
               

295.941.889  

 Viáticos y gastos de viaje                                   
               

266.131.111  
          

266.131.111  

 Impresos y publicaciones  
             

84.000.000    
                 

84.000.000  

 Comunicaciones y transporte  
          

280.000.000    
               

280.000.000  

 Seguros  
          

316.500.000    
               

316.500.000  

 Practicas  
          

944.665.000    
               

944.665.000  

 Prácticas académicas - Transporte  
          

665.665.000    
               

665.665.000  

 Prácticas académicas - Facultades  
          

266.000.000    
               

266.000.000  
 Prácticas académicas - Ciencias 
agropecuarias  

             
62.700.000    

             
62.700.000  

 Prácticas académicas - Artes y 
Humanidades  41.800.000                41.800.000              
 Prácticas académicas - Ciencias 
jurídicas  

             
41.800.000    

             
41.800.000  

 Prácticas académicas - Ciencias 
Exactas y Naturales  

             
52.250.000    

             
52.250.000  

 Prácticas académicas - Ingenierías  
             

36.100.000    
             

36.100.000  
 Prácticas académicas - Ciencias 
Salud  

             
31.350.000    

             
31.350.000  

 Practicas Académicas - Laboratorios  
             

13.000.000    
                 

13.000.000  

 Impuestos, tasas y multas  
          

610.000.000    
               

610.000.000  

 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  
       

2.769.747.522  
         

18.611.252.478  
         

21.381.000.000  

 Cuota de Auditaje  
             

38.747.522  
               

150.000.000  
               

188.747.522  

 Transferir al Icfes Ley 30 de 1992                                   
  

1.461.252.478  
           

1.461.252.478  

 Pensiones y Jubilaciones                                   
         

17.000.000.000  
         

17.000.000.000  

 Auxilio Funerario  
             

15.000.000    
                 

15.000.000  
  
 

     
   

           
 



PRESUPUESTO DE GASTOS   RECURSOS 
PROPIOS  

 RECURSOS 
NACION  

 TOTAL 
PRESUPUESTO  

 
BIENESTAR UNIVERSITARIO  

 
  1.700.000.000  

 
1.700.000.000  

  
Monitorias Académicas  

        
  272.000.000    

               
272.000.000  

 Subsidio de Alimentación  
          

150.800.000    
               

150.800.000  

 Becas Postgrado Acuerdo 010  
                              

-     
                                   

-   

 Créditos Condonables  
             

10.400.000    
                 

10.400.000  

 Becas de Compensación  
          

260.000.000    
               

260.000.000  

 Plan de Estímulos Administrativos  
             

34.400.000    
                 

34.400.000  

 Obligaciones Convencionales  
             

25.000.000    
                 

25.000.000  
 Participación de Estudiantes en 

Eventos Académicos  
             

36.400.000    
          

36.400.000  
 Arrendamiento (Luminitos y 
Residencias Universitarias)  

             
50.000.000    

                 
50.000.000  

 Servicios Personales  
             

42.000.000    
                 

42.000.000  

 Matrículas de Honor  
             

28.174.320    
                 

28.174.320  

 Deporte y Recreación  
          

152.000.000    
               

152.000.000  

 Desarrollo de actividades culturales  
          

104.000.000    
               

104.000.000  

 Convivencia y clima organizacional  
            

53.625.680    
                 

53.625.680  

 Cultura de la salud  
             

31.200.000    
                 

31.200.000  

 Servicio de salud estudiantil                 
          

414.000.000    
               

414.000.000  

 Programa de dimensión espiritual  
               

5.000.000    
                    

5.000.000  

 Eventos Universitarios  
             

31.000.000    
                 

31.000.000  

 CUOTAS PARTES  
          

516.000.000    
               

516.000.000  

 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES  
         

500.000.000    
               

500.000.000  

 OPERACIONES COMERCIALES  
          

500.000.000    
               

500.000.000  
     Operaciones Comerciales -   
Clínica Veterinaria  

          
150.000.000    

               
150.000.000  

        SISTEMA GRANJAS  
          

350.000.000     350.000.000   

 SUBTOTAL FUNCIONAMIENTO  
       

8.843.500.000  
         

70.407.194.367  
         

79.250.694.367  

 SERVICIO DE LA DEUDA  
       

1.500.000.000    
           

1.500.000.000  

 TOTAL FUNC MAS SERV DEUDA  
    

10.343.500.000  
         

70.407.194.367  
         

80.750.694.367  
 

 
 
ARTÍCULO 3ª PRESUPUESTO DE INVERSIÓN Liquidar el presupuesto de inversión del 
presupuesto de la Universidad de Caldas, para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2010, por valor de:   veintiocho mil novecientos cuarenta y nueve millones 
trescientos cinco mil seiscientos treinta y tres pesos ($28.949.305.633),  según el detalle de 
gastos que se relacionan a continuación: 



 

INVERSION  
 RECURSOS 

PROPIOS  
 RECURSOS 

NACION   TOTAL  

 INVERSION        26.293.876.121        2.655.429.512  
     

28.949.305.633  

 Adecuación, mantenimiento y 
Construcción  de  infraestructura           2.902.500.000    

        
2.902.500.000  

 MICAELA           1.652.500.000            
1.652.500.000  

 Reforzamiento estructural           1.000.000.000            
1.000.000.000  

 Adecuación y mantenimiento de sedes              150.000.000    
           

150.000.000  

 Plan de ordenamiento físico              100.000.000    
           

100.000.000  

 Desarrollo Tecnológico              770.000.000                               -              
770.000.000  

 TIC’s              650.000.000    
           

650.000.000  

 Equipos de Computo para la academia              120.000.000               
120.000.000  

 Desarrollo académico              580.000.000           400.000.000  
           

980.000.000  

 Educación Formal  30.000.000  220.000.000             
250.000.000  

 Educación no formal    150.000.000  
           

150.000.000  
 Pertinencia y calidad de la oferta de 
pregrado  

100.000.000    
           

100.000.000  

 Bibliotecas  320.000.000    
           

320.000.000  

 Currículos Virtuales    10.000.000                
10.000.000  

 Sistema de Información Académica  50.000.000  20.000.000  
              

70.000.000  

 Red de Laboratorios  80.000.000                   
80.000.000  

 Proyección y Extensión  
               

11.725.638           780.781.306  
           

792.506.944  
 Capacidad para la enseñanza y 
aprendizaje de una segunda lengua  

                
60.000.000  

              
60.000.000  

 Movilidad académica               200.000.000  
           

200.000.000  
 Alianzas y convenios activos de 
cooperación para el desarrollo                  

70.000.000  
              

70.000.000  
 
 
 Comunicación externa e interna  

             100.000.000  
           

100.000.000  

 Desarrollo cultural universitario                  
50.000.000  

              
50.000.000  

 Publicaciones, impulso editorial    
              

95.000.000  
              

95.000.000  

 Patrimonio cultural y museos  11.725.638  48.274.362 60.000.000 

 Cátedra universitaria en cultura    22.506.944 22.506.944 

 Proyectos de extensión   135.000.000             
135.000.000  

 Desarrollo de la Investigación              395.013.887        1.200.000.000  
        

1.595.013.887  
 Promoción de la investigación y la 
innovación  

395.013.887  949.880.000          
1.344.893.887  



INVERSION   RECURSOS 
PROPIOS  

 RECURSOS 
NACION  

 TOTAL  

 Ampliación oferta de postgrados    250.120.000             
250.120.000  

 Desarrollo Administrativo                                              274.648.206  
           

274.648.206  

 Sistema Integrado de Gestión                80.000.000                
80.000.000  

 Capacitación administrativo                50.000.000  
              

50.000.000  

 Sostenibilidad financiera                40.000.000  
              

40.000.000  

 Gestión ambiental                10.000.000                
10.000.000  

 Salud ocupacional                64.648.206                
64.648.206  

 Rectoría - Desarrollo administrativo    30.000.000  30.000.000  

 FONDOS ESPECIALES        16.634.636.596    
     

16.634.636.596  

 FONDOS DE FACULTAD           5.740.000.000            
5.740.000.000  

 Artes y Humanidades           1.230.000.000    
        

1.230.000.000  

 Ciencias Agropecuarias               680.000.000    
     

680.000.000  

 Ciencias para la Salud              800.000.000    
           

800.000.000  

 Ciencias Exactas y Naturales              720.000.000               
720.000.000  

 Ciencias Jurídicas y Sociales           1.520.000.000    
        

1.520.000.000  

 Ingenierías              790.000.000    
           

790.000.000  

 FONDOS NIVEL CENTRAL        10.177.260.475         
10.177.260.475  

 Fondo Vicerrectoría Administrativa              480.000.000    
           

480.000.000  

 Fondo Vicerrectoría Académica              894.000.000               
894.000.000  

  
Fondo Vicerrectora Investigaciones  

         8.000.000.000            
8.000.000.000  

 Fondo Vicerrectoría Proyección              803.260.475    
           

803.260.475  

 Fondo NIVEL Central traslados              717.376.121               
717.376.121  

 
 RECURSOS DEL BALANCE           5.000.000.000    

        
5.000.000.000  

 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS        36.637.376.121     73.062.623.879     
109.700.000.000  

 
 
 
ARTÍCULO 4ª Los proyectos que se relacionan a continuación   serán ordenados 
directamente por el rector de la Universidad.  
 
 

CURRÍCULOS VIRTUALES 

                                               

10.000.000  

MOVILIDAD ACADÉMICA 

                                               

200.000.000  

CAPACIDAD PARA LA ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DE UNA SEGUNDA LENGUA 

                                               

60.000.000  



CÁTEDRA UNIVERSITARIA EN CULTURA 22.506.944 

RECTORÍA – DESARROLLO ADMINISTRATIVO 30.000.000 

 
 
 
ARTÍCULO 5°, El presente Acuerdo surte efectos fiscales a partir de la fecha 
 
Dado en Manizales, a los  (10) días del mes de diciembre  de dos mil nueve (2009) 
 
 
 
 
 
 
GERMÁN GÓMEZ LONDOÑO 
Rector (E) 
 


